
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 85    

DEL 31.07.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – NOMINA DIRETTORE 

DEI LAVORI DELLA STRUTTURA POLIVALENTE. 

 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì trentuno del mese di luglio alle ore 18,00 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   X        

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                                       X 

 

 

  

Totali 

 

                  4 

 

1 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

N. 85 IN DATA 31.07.2018 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA – NOMINA 

DIRETTORE DEI LAVORI DELLA STRUTTURA POLIVALENTE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 16.07.2008 erano state modificate le 

modalità di affidamento del servizio di ristorazione scolastica, stabilendo di impostare l’appalto 

quale concessione di servizio, procedimento tuttora in corso; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 09.05.2018, ai sensi dell’art. 23 comma 14 

del nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. che 

prevede, anche, per le forniture ed i servizi la preventiva approvazione di un progetto, è stato 

approvato il progetto relativo al servizio di ristorazione scolastica, pur articolato in un unico 

livello, così composto: 

- Relazione tecnica illustrativa; 

- Quadro economico della spesa; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- DUVRI; 

- Schema di contratto.  

- con determinazione dell’Ufficio Affari Generali n. 27 del 20.06.2018 avente per oggetto 

“Concessione del servizio di ristorazione scolastica - Determina a contrarre” si avviava la 

procedura per l’affidamento in concessione dell’intero servizio di refezione scolastica (primaria 

- nido e materna statale) demandando alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara 

tutti gli adempimenti conseguenti come meglio definito nell’accordo fra le Parti e in particolare 

la gestione operativa del procedimento di gara fino all'aggiudicazione definitiva. 

 

Dato atto che:  

 

- uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione comunale è quello di dotare la scuola primaria di 

un’adeguata sala mensa, da potersi utilizzare anche come sala polivalente, in luogo dell’attuale 

seminterrato posto nell’edificio di via v. Bovio 7/9; 

- che l’appalto in itinere prevede oltre che la concessione del servizio di ristorazione scolastica 

anche la realizzazione di una struttura polivalente ad uso mensa. 

 

Preso atto che: 

 

- per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, le stazioni appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per 

l'affidamento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 

dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere; 

- I compiti e le funzioni di direzione dei lavori devono essere attribuiti ad un solo soggetto. 

 

Richiamato infatti: 

- l’articolo 101, comma 2, del Codice degli appalti che prevede quanto segue: “Il responsabile unico 

del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o 

del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione 

previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, nonché del collaudatore ovvero della 



 

 

commissione di collaudo, del verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo 

svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate.”. 

- l’articolo 101, comma 3, che stabilisce espressamente che il direttore dei lavori ha la 

responsabilità del controllo: tecnico, contabile e amministrativo dell’esecuzione dell’intervento 

affinché i lavori siano eseguiti a regola d’arte ed in conformità al progetto e al contratto. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107 del D. Lgs. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito 

all’oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi. 

 

CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e 

votanti; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

1) Di individuare, ai sensi dell’art. 101 del Codice degli appalti, nella persona del Responsabile 

dell’Area Tecnica, o suo delegato, il direttore dei lavori relativi alla realizzazione della struttura 

polivalente che sarà adibita fra l’altro a sala mensa per gli utenti della scuola primaria. 

 

2) DI DEMANDARE al Direttore dei Lavori tutti gli adempimenti previsti dal citato art. 101 del 

Codice degli appalti. 

 

3) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 267/00 - 

T.U.E.L.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
    
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   08.10.2018  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   08.10.2018                               

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


